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ORGANI SHQYRTUES I PROK
TELO ZA RAZMATRANJE NABAV
PROCUREMENT REVIEW BOID

PANELI SHQYRTUES 1 eméruar nga Kryetari 1 OSHP-s€, n& bazé t& neni

SH.P.K & “A Con” SH.PK, si dhe OE “BM Group” SH.P.K —Pﬂﬂ!ﬁiﬁ, K
kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté operatorét ekonomik: “GLOBI M.1 ¢
lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i ri i stacionit & autob ;
651-20-2311-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK GJILAN, ﬂ
kéte:

VENDIM

LAPROVOHEN, pjesérisht te bazuara ankesat e operatoréve ekonomik: “Ac i
SH.P.K, si dhe OE “BM Group™ SH.P.K —Prishtiné, lidhur me aktivitetin e
ri i stacionit t& autobuséve”, me nr. t& prokurimit: 651-20-2311-5-1-1, ini
(AK) - KK GJILAN.

ILANULOHET. njoftimi pér dhénie té kontratés lidhur me aktivitetin e proku
stacionit t€ autobuséve™ ., me nr. t&€ prokurimit: 651-20-2311-5-1-1, mwiw@ Autoriteti Ko
— KK GJILAN dhe lénda kthehet né Rivlerésim.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Pai
veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.

IV Mos respektimi i kétij vendimi. detyron Panelin shqyrtues q& konform d
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L.-042, i plotésuar dhe ne yshuar mq
05/ L-068. dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.



AR SYETIM

Operatori ekonomik ankues OE “Ac ing” SH.P.K & “A Con” SH.P.K- Pri
deponuar ankes& n&¢ OSHP, me dt: 23.12.2020 me nr. 1135/20, kundér r
me aktivitetin e prokurimit me titull: “Ndértimi i ri i stacionit & au

651-20-2311-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) - KK GJILAN , ¢

* Autoriteti kontraktues ka vepruar ng kundérshtim me nenet; 61. 6, 7, 5¢
Ligjit pér Prokurimin Publik 12 Republikes s& Kosoves

aktivitetin e pmkunmzt me titull: “Ndértimi i ri i stacionit t& . USEVe
651-20-2311-5-1-1, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK GJILAN. di

* Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 1, 6, 7. 59
Prokurimin Publik té Republikés sé Kosovés

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-sé me d
ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér € shqyrtuar vlefshméring e 1€ gjit

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 11.01.2021, lidhur
OE-ankues sqaron si né vijim:

Shqyrtimi i pretendimeve ankimore pér OE “Ac ing” SH.P.K & “A Con” §



Pérgjigje né Pretendimin ankimor 1

OE ankues thoté se AK-ja nuk ka respektuar vendimin e Panelit m
ku obligon AK-né t& kérkojé sqarime shtesé konformé nenit 59.2 dhe n
vlersimin dhe ekzaminimin e tenderéve né harmoni me nenin 59 t& LP

eleminuar pa bazé& dhe pa kérkuar sqarime shtesé.

Si arsye e eleminimit nga AK-ja pér OE ankues &shté kérkesa 2 tek mun
FDT-s& AK-ja thoté se i mungojné kontratat e punes,CV dhe referencat p
thot€ se ato ekzistojn dhe po ja deshmojm .(Gjeni te bashkangjitura Kontraf
4 salduesit ).

Eksperti shqyrtues konstaton se kérkesé e dosjes se tenderit dhe njoftimit |
ekonomike duhet te angazhoj personelin profesional te cilét duhet te
méposhtme ....4 ( Katér ) saldues té certifikuar” Dhe si déshmi dokumen
personelin  profesional - Pér menaxherin e Projektit si dhe Pers
Diplomat pérkatése te noterizuar , kontratat ¢ punés , CV dhe letér re,
nga punédhénésit. Nje ashtu pér salduesit kopja e certifikatés”

Pas analizimit t¢ dokumentacionit t& ofruar né platformén elektronike pér
cksperti shqyrtues sqaron se OE ankues nuk ka paragitur déshmi sa u pérket saldy
thot€ se i gjeni t& bashkangjitura kontratat e punés, CV dhe referencat p
né E prokurim, andaj pretendimi i OF ankues pér Keté pike &shté i pa qéndruesh
déshmit konformé FDT-sé dhe njoftimit pér kontraté.

Pérgjigje né Pretendimin ankimor 2

Arsyeja e dyt€ e eleminimit &€ OE ankues &shté se nuk ka plotésuar kérsé e A

Lidhur me kété pretendim ankimor eksperti shqyrtues sqaron se kérkesé e



Lloji i mekanizimit_dhe pajisieve Sasia e

Pér kété piké ankimore eksperti shqyrtues sqaron se OE ankues ka
kompanin N.N“RINIA™ — Kaganik pér Marrjen me gira té€ mjeteve, §

Duke pas parasysh qé kérkesa e AK-sé nuk &shté e spicifikuaré né mé s
qé OE ankues ka paragitur marréveshje me gera t& mjetéve né & cilén e

dispozicion,OE ankues né rubrikén qé& kérkohet & plotésohet né Aneksin 7 t& ka théné:
sipas kérkese pér projekt”,andaj pretendimi i OF ankues pér k&t piké &shté i géndrueshém.

Pretendimet né vijim t& OE “Ac ing” SH.P.K & “A Con” SH.P.K jané ir GO
kontraté.

Pérgjigje né Pretendimin ankimor 3

OE ankues pretendon se AK-ja ka shpallur fitues GOE pa ju kérkuar do
duhet t& kérkohen para vendimit t& AK-s&Sepse vértetimet ¢ ATK-
Sh.p.k, ka Vertetimin e ATK-sé me daté:18.06.2020,kurse BISLIMI N
me dat&:10.08.2020.

Lidhur me kété pretendim ankimor eksperti shqyrtues sqaron se KRPP-ja tel
interpretim tek pyetja me numér réndor 64, ku ndér € tjera thoté:

Vértetimet né lidhje me kérkesat ¢ pérshtaishmérisé (pérveg Deklaratés n
dorézohen nga njé tenderues (é cilin autoriteti kontraktues ka pér géllim qe



dokumente duhet 1é dorézohen nga tenderuesi para publikimit té Njoftimit B58 mbi
kohor pér dorézimin e dokumentacionit 1é pérmendur éshté jo me pak se pesé |

(¢ autoritetit kontraktues pér synimin ¢ dhénies sé kontratés ... ....

Kur OE rekomandohet pér dhénie & Kontratés, para publikimit te N]{oﬁmﬁ
njé&jti kérkohet déshmia “Vértetimi nga ATK"” dhe pér t& gené “i pranug
duhet t& vértetojé se nuk €shté né vonesé né pagimin e tatimeve ndaj ATTK.-@

Andaj eksperti shqyrtues sqaron se AK-ja éshté dashur t& kérkojé nga OE anki
Pérgjigje né Pretendimin ankimor 4 |

OE ankues pretendon g€ GOE nuk ¢ plotéson kushtin pér angazhim &

kualifikimet shkollore te méposhtme — Menaxher i prajeﬁﬂf L
ndértimtarisé ose arkitekturés, me 3 vite pérvojé puné pas diplomimit. Per.
Njé inxhinier i dip.i ndértimtarisé drejtimi konstruktiv — 2 vite p&rvojé 17
Njé inxhinier i dip.i ndértimtarisé drejtimi hidroteknik — 2 vite pérvojé pune pas d
Njé inxhinier i dip.i elektroteknikes — 2 vite pérvojé pune pas diplomimit.
Njé inxhinier i dip.i makinerisé — 2 vite pérvojé pune pas diplomimit.
4 ( Katér ) saldues té certifikuar” Ndésa si déshmi dokumentare &sl
personelin  profesional - Pér menaxherin e Projektit si dhe Personelin
paragiten Diplomat pérkatése te noterizuar , kontratat e punés , 77
lémin e kérkuar e léshuar nga punédhénésit. Njé ashtu pér salduesit kopja e cer

Lidhur me kété pretendim ankimor eksperti shqyrtues sqaron se OE i rek
né listén e stafit t€ tij profesional ka praqitur kontrata pune pér pun:
pér projektin “Ndértimi i ri i stacionit té autobuséve” mé tej ekspert
kérkesé decidive ¢ FDT-sé qé punétorét duhet t& jené me kontraté pune si¢ pr

ankues,por né kérkesén té cilén e keni t& vendosur mé larté thuhet kontratat e puné



rekomanduar pér kontraté ka paragitur kontrata t& punés pér stafin e tij profesional
né fjalé.

Andaj pretendimi i OE ankues né kété piké éshté i pa géndrueshém pér fak
eleminohet njé OE pér njé kérkesé qé nuk ka gené kérkesé e DT-s& dhe njoftimi

Pérgjigje né Pretendimin ankimor 5

OE ankues pretendon gé OE i rekomanduar pér kontraté nuk e ka plotésuar Ane
kontratat si né vijim:

OE "Globi -M.I "Sh.p.k ka paraqitur kontrata me institucione dhe refer
infrastruktures e nuk ka kontrata per ndertimi si¢ ceket ne kérkesat e FDT-sé.

7.2 Titulli i kontrates: Ndertimi i objektit t&¢ QKRC-QKRA né Istog.(Vlera e
kontrate eshté ne konzorcium N.N.P "EURO CONSTRUCTION"& "BENI C(
kompani N.N.P "EURO CONSTRUCTION" nuk i ka 100% te vleres se kont
qe i bjen ne vleré: 216,408.6€.

7.3 Titulli i kontrates: Ndertimi i objektit t& QKRC-QKRA né Istog. (Vlera ¢ kon
kontrate eshié¢ ne konzorcium N.N.P "EURO CONSTRUCTION" & "BENI
kompani N.N.P "EURO CONSTRUCTION" nuk i ka 100% te vleres se ko
qe i bjen ne vleré: 4.458.62€.

Totali i kontratave te realizuara nga N.N.P "EURO CONSTRUCTION" : 412.9
Prandaj nuk e plotésojné kushtin e kontratave sipas kérkesés sé FDT-s&.

Eksperti shqyrtues konstaton se kérkesé ¢ dosjes s& tenderit dhe njoftimit p
ekonomik duhet 1é ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses se paku 2 kontrat
Sundit (duke filluar nga data e publikimit te Njoftimit pér kontraté. viera,m
€".Dhe si déshmi dokumentare éshté kérkuar: “Njé listé te kontratave 1é
6 te Dosjes se Tenderit ku duhet sakiésuar titullin e kontratés, shumén e ke
pérfituesin, si dhe listés ti bashkéngjiten referencat ose certifikatat pér b@ﬂf& e pu

Anétari i konzorciumit OE "Globi -M.I "Sh.p.k ka ofruar njé listé me 9 projekte &



rregullimin e oborreve kubézim.skajore,mure t& betonit,armim etj.dhe kérkesé e
jené t& ngjajshme.

Ndérsa sa i pérket kontestimit t€ kontratave té lartécekura t& OE (& re

Pergjigjje né pretendimet ankimore té OE “BM Group” SH.P.K —P

Pergjigjje né pretendimin ankimor 1 '

Pretendimi i OE ankues ka té béje me arsyen e eleminimit t& OE ankues ng
shkelur nenin 7, 59 dhe 72 t& LPP-sé duke na eleminuar me arsyetim se Ing
cilés ne kemi ofruar diplomén e noterizuar nga zyra komunale né obili <
institucion publik ka réndésiné e njejté dhe ¢do dokument i dalur si zyret komun
ka réndésiné e njejté.

Eksperti shqyrtues konstaton se kérkesé ¢ dosjes sé& tenderit dhe njoftimit pi
ckonomike duhet te angazhoj personelin profesional te cilét duhet te
méposhtme  Menaxher i projektit 1. Inxhinier i diplomuar i ndértimtaris
pérvojé puné pas diplomimit. Personeli kryesor teknik Njé inxhinier i @r dér
— 2 vite pérvojé pune pas diplomimit.
Njé inxhinier i dip.i ndértimtarisé drejtimi hidroteknik — 2 vite pérvojé pune |
Njé inxhinier i dip.i elektroteknikes — 2 vite pérvojé pune pas diplomimit.
Njé inxhinier i dip.i makinerisé — 2 vite pérvojé pune pas diplomimit.
4(Katér) saldues ¢ certifikuar” Ndésa si déshmi dokumentare &shté kérkuar
profesional - Pér menaxherin e Projektit si dhe Personelin Kryesor Teknil
pérkatése te noterizuar , kontratat ¢ punés , CV dhe letér referencé né lémin e
punédhénésit. Njé ashtu per salduesit kopja e certifikatés.
Pas qasjes né dokumentacionin e ngarkuar né E prokurim.eksperti shqyr
projektin n€ fjalé ka paraqitur znj.Shqipe Emini si inxhiniere e ndértimtarisé
éshté ofruar kopja e diplomés e cila &hté e vulosur nga Drejtoria e p
Komunés s& Obiligit dhe nuk &ht€ e noterizuar.Ndérsa me Ligjin p&r No
06/L-010) vetém Noterét jané té autorizuar pér vértetimnin e dokumentéve.



Pér arsyet se pse OE ankues nuk e ka paraqitur diplomén AK-ja konformé nenit
kérkojé sqarime nga OE ankues.

Pergjigjje né pretendimin ankimor 2

OE ankues thot€ se per skele mbajtése ne kemi ofruar marréveshje pér
“Timo Construction Sh.p.k”. Ne nga kompania kemi marrur faturen e bl
statik, pasi g&€ AK ka cekur se duhet fatura vetém pér automjete q& nuk re
skelet nuk hyjn€ né kategoriné e automjeteve qé nuk regjistrohen pasi
kerkesén pér rishqyrtim kemi ofruar edhe faturat pér pajisje-skele. Pér
skelet, pér mos shkelur nenet ligjore, AK ka mundur t& kerkojé sqarime s
shtesé AK ka shkelur LPP, respektivisht Nenin 69 t& LPP-sé , pika 2 dhe
marréveshjen pér shfrytézimin me gera 1€ skeleve. Po ashtu pér sasi t& cekur n
éshté konstatuar sipas projektit nga ana e AK dhe nuk kemi cekur numér spy

Pas analizimit te dokumentacionit te ofruar nga OE ankues, eksperti n se
paraqitur njé marréveshje pér qiramarrje me OE “Timo Construction”sh.p.k, pér plotésimin
dosjes sé tenderit.Marréveshija ka t& b&jé pér kéto paisje:

Ving Statik GRU Raimondi MR 45 Me kupoll

Skele Mbajtese Skele mbajtese

Miete t& nevojshme pér ndértim te larte si: | pahi, vibrator dhe mjete tjera 1@ imta,

Kété pretendim ankimor Paneli Shqyrtues i OSHP-sé me nr 714,718.720.721/
vendosur g&: Paneli Shqyrtues konform ekspertit shqyrtues vlereson se ky r
bazuar.mir€po né€ rast s¢ AK-ja ka paqartesi gjate rivleresimit mund te kerkoj sq
dhe nenit 72 t& LPP-sé. !
Andajdukepaspamsyshqénémanéveshjenukkaqenﬁﬁumee&yﬁ;*lr" : pérshkri
ka mundur gjaté rivlersimit t& kérkojé sqarime nga OE ankues.

Pergjigjje né pretendimin ankimor 3
OE ankues pretendon se AK-ja ka favorizuar GOE “"Globi - ML S
CONSTRUCTION™, ka béré shkelje t& nenit 1 dhe 6 t& LPP-s& sepse ¢
siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé (€ drejté (& shfrytéz
publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t& tjera t& autoritetit kon



N.N.P. EURO CONSTRUCTION", me vleré t& ofertés prej 729.542.20 €, e cila of
sa oferta ¢ joné "BM Group" Sh.p.k e cila &shté né vleré prej 659.986.13 €.
buxhetin e Komunés tuaj si dhe interesin publik me rastin e rekomandimit pér k
SH.PK.; N.N.P.“EURO CONSTRUCTION” né vleré prej 69,556.07 €.

Lidhur me kété pretendim ankimor eksperti shqyrtues sqaron se neni 60 i LPP
dhénien e kontratés parasheh:
1.1 tenderin e pérgjegjshém me ¢mimin mé té ulét:

1.2 tenderin ekonomikisht mé t& favorshém né bazé té kritereve dhe peshén g
e tenderit sipas nenit paragrafit 3.t& nenit 52 te kétij ligji.

NE rastin konkret aplikohet pika 1.1 tenderi i pérgjegjshém me ¢mimin mé &
gjithé proceruda ¢ ankesave nuk mund € dijmé se AK-ja cilén oferté ki
administrative t& pérgjgegjshme me ¢mim mé té liré, :

Pretendimet né vijim jané nga OE “BM Group” SH.P.K —Prishtiné pér OE ol
proceduré té prokurimit pér té cilét OE ankues pajtohet me vendimin e AK-sé.

Pergjigjje né pretendimin ankimor 4 I
OE ankues thoté se pér GOE € tjeré Autoriteti Kontraktues ka zbatuar ligjin e pro
duke u mbéshtetur né nenet dhe né dokumentet qé ata si OE nuk i |
pérgjegjshém pér realizimin e projektit.

Pér GOE - “AC ing dhe A Con™ Sh.p.k mungojné: Ne dosjen e ofertuar n
CONTSH.P.K, komisioni i vlersimit ka konstatuar se ju mungojné Kontratat,
ku edhe te certifikata e salduesit Artan Dashi nuk pérputhet numri i eertifi
Nr: i Certifikatés éshté ER-414-0TW ndérsa linku http://www.easice.com/erll 14

Lidhur me kété pretendim ankimor eksperti shqyrtues sqaron se ka dhéné pér,
numér 1 tek pergjigjjet e OE “Ac ing” SH.P.K & “A Con” SH.P.K.

Pergjigjje né pretendimin ankimor 5
Pér GOE “Arhiko ING o.p; AL-GROUP” SH.P.K mungojné: Te Kapaciteti teknik dhe Profesion



né Kérkesén 2 sipas FDT &shté kérkuar qé Operatori ekonomike duhet t& angazh

cilét duhet t€ jen€ me kualifikime shkollore t& méposhtme, 4 saldues té certifikuar.

Né dosjen e ofertuar nga GOE “Arhiko ING o.p; AL-GROUP” SH.P.K ko - g
konstatuar se i mungon validiteti i certifikates s& saldimit € z.Musli Sallahu ku kjo certifika
vadilitet deri me daté: 15.07 .2019.

Pergjigjje né pretendimin ankimor 6

Pér GOE “Edona Sh.pk.. SUVATIMI SH.P.K; Company Murseli SH.P.K”
kontratave t€ realizuara, duke plotesuar Aneksin 6 t&¢ Dosjes sé Tenderit ku d
kontratés, shumicén e kontratés, datén e pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe l
ose certifikatat pér kryerjen e punéve sipas Aneksit 6 t& DT-sé.
Né dosjen e ofertuar nga ju si GOE “Edona Sh.p.k.; SUVATIMI SHP
komisioni i vler&simit nga AK ka konstatuar se nuk e keni dorézuar Listén ¢ Kontrat
DT.
2. Operatori ekonomik duhet & angazhoj personelin profesional t& cilét duhet t& &
né lemit e mé poshtme Menaxher i pro;ektll Inxhinier i d]plomuar lér ,‘_" i

Company Murseli SHP.K™ komisioni i vlersimit ka konstatuar se ju m-@@ﬁj_
zElnaim Ymeri ku ky inxhinier ka kontraté me KK Giilan né projektin Har
infrastrukturén rrugore.
3. Kérkesa numér 4 Operatori ekonomik duhet ti ket€ t& punésuar min 20 pu
operatorit ekonomik. Duhet ti dorézohet original ose kopje e noterizuar. Ne
“Edona Sh.p.k.; SUVA TIMI SHP K; Company Murseli SHP.K™ komisioni i viersin
GOE nuk e keni dorezuar listen e pagave pér 20 (njézet) punétor.

Pergjigjje né pretendimin ankimor 7

Pér GOE “ARIANI CONSTRUCTION SH.P.K.; ALPING SH.P.K: Enggrou
SH.P.K
Operatori ekonomike duhet t& angazhoj personelin profesional t& cilit duhet t
mé poshtme: pér salduesit e certifikuar t& paraqgiten Diplomat pérkatése t& noi
dhe letér reference né 1€min e kerkuar e léshuar nga punédhenesi.Njé ashtu
noterizuar. Né dosjen ¢ ofertuar nga ju si OE “ARIANI CONSTRUCTION
Enggroup SHP.K:; Arch Ndertimi SHP.K komisioni i vlersimil ka konstatuar se



validiteti i certifikuesve sepse nuk e kan berié datén e rileshimit ku sipas sla
daté validiteti 3(tre) vjegar ku per qdo vité kérkohet t& béhet riauditimi apo
certifikata datén e leshimit e kan me daté 27.11.2018 dhe nuk kané daté tjetér té ri

Pergjigjje né pretendimin ankimor 8 '

Per GOE OLI-Hidroterm SH.P.K: FIDOLA SH.P.K.
Operatori ekonomike duhet te angazhoj personelin profesional t cilét dubet t& kené kualifikimet
méposhtme : )
1. Pér salduesit e certifikuar 1€ paragiten Diplomat pérkatése t& noterizuar, kon
reference n€ 1émin e kérkuar e léshuar nga punédhéndsi. Nj& ashtu pér
noterizuar. N& dosjen e ofertuar nga ju si OE komisioni i vlersimit ka konstat
certifikuesve pér Saldator sepse t& 4(katér) salduesit e paragitur kané afat ne ce
27.05.2020. ' b
2. Nje inxhinier i dip. I ndértimtarise drejtimi hidroteknik 2 vite pervojé pune |
ofertuar nga ju si OE komisioni i vlersimit ka konslatuar se keni angazhuari si
ka kualifikim shkollor bsc i Hidros e jo ing i Hidros ku kualifikimet sipas grz

3. OE duhet te jete i certifikuar me keto certifikata ISO 9001 2015 valide UNI
Ne dosjen e ofertuar nga ju si OE komisioni i vlersimit ka konstatuar se ju mung; 0
3834-2 200. .
4. Vlera e sigurisé sé tenderit 22.000, 000 € .Sigurimi i tenderit duhet t& dor
ofertén, ndersa forma origjinale e sigurimit & tenderit do & kérkohet t& dorez
autoriteti kontraktues ka pér qéllim gé ta shperblej me kontraté. Mos dorezimi i
t€ tenderit shpije n€ zbatimin e nenit 99.2 te LPP-sé. Vefshméria e sigurisé sé te
Ne dosjen e ofertuar nga ju si OE komisioni i vlersimit ka konstatuar se sig
permbush kerkesen per viefshmérin e tenderit ku ka veliim 108 dité pas hapjes st

Pergjigjje né pretendimin ankimor 9

Pér OE - MERCOM Company Sh.p.k

Operatori ekonomik duhet te ofroje deshmi se ka peifunduar me sukses se paku 2 |
(tri) vitet e fundit (dukefilluar nga data e publikimit te Njoftimit per kontrate. vl
600 000, 00 € €sipas Aneksit 6 te DT

Ne dosjen e ofertuar ngaju si OE Mercom Company SHP.K komisioni i vlersirnit ka ko
dozuar Listen e Kontrateve sipas Aneksit 6 sipas DT.



Operatori Ekonomik duhet t& posedojé mjete, stabilimetet dhe pajisjet teknike gé ja
realizimin e projektit Paisjet dhe mekanizimi i obligueshem sipas tabelés né A
ofertuarte nga ju si OE Mercom Company SIIP.K kornisioni i vlersfmﬁka
Aneksit 7 sipas DT-sé.

Pergjigjje né pretendimin ankimor 10

Per GOE “NNP Standart SH.P.K; Arifaj” SH.P.K.
1. Periudha e vlefshmérisé sé tenderit do t& jete: 90 dité, ose muaj, ose deri n
nga ju si OE komisioni i vlersimit ka konstatuar ju si OE keni ofertuar me periud

Pergjigjje né pretendimin ankimor 11

Pér OE “Krapi COM” Sh.p.k
LOE duhet te jete i certijikuar me kéto certifikata ISO 9001 2015 valide UNI EN
dosjen e ofertuar nga ju si OE komisioni i vlersimit ka konstatuar se ju |
9001-2005 né emér t& Pharma Start LLC ku mund te vertetohet permes Lin
e/en!companv/certification!supportkertifikate-database!.

Pergjigjje né pretendimin ankimor 12

Per GOE “IR Project, N.N.P.T Engineering; N.N.P ART PROJEKT”
NE dosje 1€ tenderit &hté kérkuar Vlera e sigurisé sé tenderit 22. 000, 0@ €S
dorézohet i skanuar se¢ bashku me oferté, ndérsa forma origjinale e sigurimit
dorzohet nga njé tenderues té cilin autoriteti kontraktues ka per géllim q& ta
dorezimi i formés origjinale & sigurimit t& tenderit shpie né zbatimin e nenit 9
sigurisé s€ tenderit ne dit€¢ 120 apo muaj. Ne dosjen ¢ ofertuar nga ju si O
konstatuar se ju te Numri i Prokurimit ne sigurim te tenderit ju keni g
651-20-2311-521.
1. Per salduesit e certifikuar t€ paraqiten Diplomat pérkatése t& noterizuar, k
reference ne Iémin e kérkuar e léshuar nga punédhenési.Njé ashiu pér s:
noterizuar. N& dosjen e ofertuar nga ju si OE komisioni i vlersimit ka konstatuar s
kjo certifikat ka pasur vadilitet deri me date: 15.07.2019.

Pergjigjje né pretendimin ankimor 13



Pér OE-OLTI Trasing Sh.p.k
Operatori Ekonomik duhet te angazhoj personelin profesional (& cilit duhet (& ker
méposhtme: pér salduesit e certifikuar t& paragiten Diplomat pérkatese té no
dhe leter reference n€ 1émin e kerkuar e léshuar nga punédhénési.Nje ashtu pér
e noterizuar. N& dosjen e ofertuar nga ju si OE komisioni i viersimit ka kons
validiteti i certifikuesve sepse nuk e kan béré datén e riléshimit ku sipas s
afat validiteti 3(tre) vjeqar ku pér ¢do vité kérkohet t& béhet riauditimi apo
certitikata datén e leshimit e kan me daté 27.11.2018 dhe nuk kané daté tjetér t&

Pretendimet ankimore t¢ OE “BM Group” SH.P.K-Prishtiné me numér rén
pér t& cilat OE ankues “BM Group” SH.P.K —Prishtiné pajtohet me arsyet
operatarorét tjeré, eksperti shqyrtues sqaron se 1€ gjithé OE kan& marré pér

me arsyet e eleminimit.dhe disa prejt tyre kan béré kérkesé pér rishqyrtim dhe k
AK-ja.
Andaj pEr faktin se OF (¢ lartépérmendur nuk kané paragitur ankes& né OSHP, i
pajtuar me vlersimin e Autoritetit Kontraktues.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e lartp
panelit shqyrtues qé ankesat ¢ OE “Ac ing” SHPK & “A w
Group” SH.P.K —Prishtiné té aprovohen si pjesérisht t& bazuar.té an

Autoritetit Kontraktues dhe 1&nda (€ kthehet né rivierésim.

Autoriteti Kontraktues me daté: 11.01.2021 me ané t& parashtresés, ka njc

PAJTOHET me mendimi e ekspertit shqyrtues andaj presim nga paneli shqyr
te caktohet seanca kryesore dhe te njoftohet AK me vendimin e panelit shqyrtues.

Operatori Ekonomik- “Ac ing” SH.P.K & “A Con” SH.P.K, me daté: 13.01.2
ka njoftuar OSHP-ng&, se NUK PAJTOHET memendhnineekspenitm

Pasi kemi pranua e-mail me daté:11.01.2021 ora1248uga06HP-jakuma-m
raporti i ekspertit me numer :1135-1136/20 dhe &sht& kérkuarté japim njé pérgjigije pé
pajtohemi apo nuk pajtohemi me mendimin e ekspetiti.

Ne nuk pajtohem me mendimin e ekspertit ku né raporté ekashenuarté pergjigja né p
ankimore per piken 1 :

Pas analizimit t& dokumentacionit t& ofruar né platformén elektronike pér kété akfivi
sqaron se OE ankues nuk ka paragitur déshmi sa u pérket salduesve, edhe ps
bashkangjitura kontratat e punés, CV dhe referencat pér katér salduesit mirépo ato



pretendimi i OE ankues pér kété piké éshté | pa qéndrueshém pér faktin se mungojné ¢
njoftimit pér kontraté,
Ju njoftojm se ne e kemi ngarkuar ne e-prokurim se bashku me dokumenet tiera dhe kjio
prokurimi me emrin:Fajlli &shté i zip- Dokumenete-1 ;brenda fajllit zip gjendet do

e puntorve Referencat .Eksperti ka pasur déshmi te mjaftushme ge t& propozon te
OSHP-sé ne si GOE si i plotésojm té gjitha kushtet né bazé té njoftimit pér kontrat dhe n

Prandaj kérkojm nga paneli shqyrtues i OSHP-s& te njerr vendim t& garté ku ne te shpallemi fitu
me ¢mimé me té ulté dhe ta hudh poshté propozimin e ekspertit pér rivierésim.

Operatori Ekonomik “BM Group” SH.P.K —Prishtiné me daté: 1'25.61:2_021;-@
njoftuar OSHP se PAJTOHET  me mendimin e ekspertit shqyrtues,

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 22.01.2021, pa praniné e paléve ke
s€ OSHP-s&, e ku jané shqyrtuar shkresat e léndés duke e béré kontrol
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérb&het nga: autorizimi
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mi
t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t& k
ekonomik, raporti i ekspertit profesional (& prokurimit, dhe (€ gjithé parashtresat ¢ pal

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave té léndés, shqyrtimit té pretel
konstatimeve, analizé€s konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési gjaté seancés pér
ankesa &sht€ parashtruar kundér njoftimit pér dhénie & kontratés.

Pérgjigje lidhur me pretendimet ankimore t&¢ OE “Ac ing” SH.P.K & “A C
Lidhur me pretendimin ankimor t¢ OE ankues ku thoté se AK-ja nuk ka

shgyrtues me numér Psh.nr 714.718.720.721/20, g& obligon AK-né t& kérkojé sqz
59.2 dhe nenit 72 t& LPP-s¢ dhe t& b&jé vlerésimin dhe ekzaminimin e tenderéve r
LPP-sé dhe thoté se AK-ja na ka eleminuar pa bazé dhe pa kérkuar sqarime

AK-ja pér OE ankues &shté kérkesa 2 tek mundésit teknike dhe/ose profesinale e F
mungojné kontratat e punes,CV.dhe referencat pér 4 salduesit .,ndérsa OE ankues
po ja deshmojm .(Gjeni te bashkangjitura Kontratat ¢ punes, CV, dhe referencat

Paneli shqyrtues konstaton se kérkesé e dosjes se tenderit dhe njoftimit pér
ekonomike duhet te angazhoj personelin profesional te cilét duhet te kené
méposhtme ....4 ( Katér ) saldues té certifikuar” dhe si déshmi dokumentare

personelin profesional - Pér menaxherin e Projektit si dhe Personelin Kryesor Teknik



pérkatése te noterizuar, kontratat e punés, CV dhe letér referencé né lémin e
punédhénésit. Njé ashtu pér salduesit kopja e certifikatés™ . Paneli shgyrtues
paraqitur déshmi sa u pérket salduesve, edhe pse OE ankues ka deklaruar se
kontratat ¢ punés, CV dhe referencat pér katér salduesit mirépo ato nuk jané
andaj pretendimi i OE ankues pér kété piké &shté i pa qéndrueshém pér f
konformé FDT-sé dhe njoftimit pér kontraté.

Lidhur me pretendimin ankimor t& OE ankues pér arsyen e dyté e eleminimit se
Aneksit 7 t&€ FDT-s& lidhur me skelerit mbajtése.

Paneli shqyrtues sqaron se kérkesé e Aneksit 7 ka gené :

Ligji i mekanizimil dhe pailsieve Sasia e aaw
karkuar =

1 |Ekskavator ’
2 |ving statik x
skeleri mbaitese . Dusken < Emzens.

Paneli shqyrtues sqaron se OE ankues ka paragitur njé kontraté mbi girané me k
Kaganik pér Marrjen me qira té mjeteve, stabilimenteve dhe pajisjeve teknike
lista e mjeteve gjenden skele t& pérdorura 1410 copé. Duke pas parasysh qé
spicifikuaré n€ mé shumé detaje dhe duke pas parasysh qé OE ankues ka pa
mjetéve né 1€ cilén evidentohen dhe sasia e skelerive né dispozicion, wm i
plotésohet n& Ancksin 7 (& FDT-s¢ ka théné: “Skeleri jané sipas krkese pé proje
vleréson se kérkesa e dosjes sé tenderit &shté plotésuar nga OF ankues dhe pr
€shté i géndrueshem. .4

Né lidhje me pretendimet ankimore té OE “Ac ing” SHPK & “A C
rekomanduar pér kontraté, paneli shqyrtues sqaron: .

OE ankues pretendon se AK-ja ka shpallur fitues GOE pa ju kérkuar dokume
duhet t& kérkohen para vendimit ¢ AK-s&.Sepse vértetimet ¢ ATK-S& jané me juas
Sh.p.k. ka Vertetimin e ATK-sé me daté: 18.06.2020, kurse BISLIMI MORINA B.I ka Vertetimi
me daté: 10.08.2020.

Paneli shqyrtues sqaron se KRPP-ja tek pyetjet e shpeshta ka dhéné njé inter,
réndor 64, ku ndér € tjera thuhet:



Vértetimet né lidhje me kérkesat e pérshtatshmérisé (pérve¢ Deklaratés nén |
dorézohen nga njé tenderues (¢ cilin autoriteti kontraktues ka pér géllim ge ta
dokumente duhet 1é dorézohen nga tenderuesi para publikimit 1¢ Njofiimit B58
kohor pér dorézimin e dokumentacionit t¢ pérmendur éshté jo me pak se pesé (3) dit

1€ autoritetit kontraktues pér synimin ¢ dhénies sé kontratés... ....

njéjti kérkohet déshmia “Vértetimi nga ATK™ dhe pér t& gené “i pranueshém” OF
duhet t& vértetojé se nuk &shté né vonesé né pagimin e tatimeve ndaj ATK-s&.

Andaj duke u bazuar n€ interpretendimin e dhéné nga KRPP, paneli shqyrt
dashur t€ kérkojé nga OE ankues kéto dy dokumente. L

Sa i pérket pretendimit ankimor t& OE ankues q& GOE nuk e plot&son kushtin p
kérkesat e FDT-sé &shté kérkaur kontrata pune e jo kontrata pér tender sepse (€ g
lidhura me daté 01.07.2020, kurse njoftimi pér kontraté i publikuar né E
29.05.2020 .Gjithashtu edhe né listén e bashkangjitur t&8 ATK-s€ shihet se stafi
Paneli shqyrtues konstaton se kérkesé e dosjes sé tenderit dhe njoftimit pér
ekonomike duhet te angazhoj persomelin profesional te cilet duhet te kené
méposhtme Menaxher i projektit 1. Inxhinier i diplomuar i ndértimtarisé ose
puné pas diplomimit. Personeli kryesor teknik Njé inxhinier i dip.i ndértimtarisé
pérvojé pune pas diplomimit. '

Njé inxhinier i dip.i ndertimtarisé drejtimi hidroteknik — 2 vite pérvojé pune pas diploy timit.

Njé inxhinier i dip.i elektroteknikes — 2 vite pérvojé pune pas diplomimit.

4 ( Katér ) saldues 1é certifikuar” Ndésa si déshmi dokumentare &shté kér
profesional - Pér menaxherin e Projekiit si dhe Personelin Kryesor m ;
pérkatése te noterizuar, kontratat ¢ punés, CV dhe letér referencé né lémin ¢ ke
punédhénésit. Njé ashtu pér salduesit kopja e certifikatés.
Paneli shqyrtues sqaron se OE i rekomanduari pér kontraté né listén e stafit t& tij profesio
kontrata pune pér punonjésit t¢ cilét i ka & angazuar pér projektin “Ndértimi i ri i
dhe se nuk ka gené kérkesé decidive ¢ FDT-s& g€ punétorét duhet & jené me kontrz

pér njé kérkesé q€ nuk ka gené kérkesé e DT-s& dhe njoftimit pér kontraté.



Né lidhje me pretendimin ankimor se OE i rekomanduar pér kontraté nuk e ka pl
lidhur me kontratat si n€ vijim: OE "Globi -M.I "Sh.p.k ka paragitur kontrata
po te gjitha jané té infrastruktures e nuk ka kontrata per ndertimi si¢ ceket ne k
"EURO CONSTRUCTION" Titulli i kontrates: Ndertimi i Aneksit & kuzh ..? '
Prishtine. (Vlera e kontrates: (159.817.65 €+14,219.89€= 174,037.50€). 7.2 Titu
objektit € QKRC-QKRA né Istog.(Vlera e kontrates:309,155.18€)-Per kete koni
N.N.P "EURO CONSTRUCTION"& "BENI CONSTRUCTION", prandaj, ko
CONSTRUCTION" nuk i ka 100% te vleres se kontrates po max.70% te kon

216.408.6€.

7.3 Titulli i kontrates: Ndertimi i objektit t&¢ QKRC-QKRA né Istog. (Vlera e kon
kontrate eshté ne konzorcium N.N.P "EURO CONSTRUCTION" & "BENI C
kompani N.N.P "EURO CONSTRUCTION" nuk i ka 100% te vleres se kon

qe i bjen ne vieré: 4,458.62€. Dhe se. totali i kontratave te realizuara nga N.N.P
: 412,988.29 €, prandaj nuk e plotésojné kushtin e kontratave sipas kérkesés sé FDT-

Paneli shqyrtues konstaton se kérkesé e dosjes sé tenderit dhe njoftimit pér ko
ekonomik duhet té ofrojé déshmi se ka pérfunduar me sukses se paku 2 kontrata
Jundit (duke filluar nga data e publikimit te Njoftimit pér kontraté. viera, »

€". Dhe si déshmi dokumentare &shté kérkuar: “Njé listé te kontratave 1é re
Aneksin 6 te Dosjes se Tenderit ku duhet saktésuar titullin e kontratés, sk
pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe listés ti bashkéngjiten referencat ose certifika

Anétari i konzorciumit OF "Globi -M.1 "Sh.p.k ka ofruar njé listé me 9 projekte

FDT-s&, mirépo n€ listé kontratat ngjasojné mé shumé me natyrén e infrastru
rregullimin e oborreve, kubézim, skajore, mure t& betonit, armim etj, dhe kérkesé e
t€ jené 1€ ngjajshme.

Ndérsa sa i pérket kontestimit t& kontratave t& lartécekura t& OE t& rekomand
CONSTRUCTION", paneli shqyrtues sqaron se gjaté riviersimit AK-ja konfo:
kérkojé sqarime nga OE i rekomanduar pér kontraté, lidhur me pérqindjen e D

t& vértetoj€ se e plotéson apo jo kérkesén e FDT-sé dhe njoftimit pér kontraté.

Pergjigjje né pretendimet ankimore t€ OE té dyté ankues “BM Group” SH.P.K

Lidhur me pretendimin ankimor qé ka t& béje me arsyen e eleminimit t& OE ank
AK ka shkelur nenin 7, 59 dhe 72 & LPP-sé duke na eleminuar me arsyetim se In



diplomén e s€ cilés ne kemi ofruar diplomén e noterizuar nga zyra komunale né

se ¢do institucion publik ka réndésiné e njejté dhe ¢do dokument i dalur si zyret
qeveritare ka réndésiné e njejté, paneli shqyrtues konstaton se kérkesé e dosjes st
kontraté¢ &sht&: “Operatori ekonomike duhet te angazhoj personelin p
kualifikimet shkollore te méposhtme Menaxher i projektit 1. Inxhinier i diy
arkitekturés, me 3 vite pérvojé puné pas diplomimit. Personeli kryesor tek
ndértimtarisé drejtimi konstruktiv — 2 vite pérvojé pune pas diplomimit.

Njé inxhinier i dip.i ndértimtarisé drejtimi hidroteknik — 2 vite pérvojé pune pas di plomimit.
Njé inxhinier i dip.i elektroteknikes — 2 vite pérvojé pune pas diplomimit.
Njé inxhinier i dip.i makinerisé — 2 vite pérvojé pune pas diplomimit.
4(Katér) saldues t¢ certifikuar” Ndésa si déshmi dokumentare &shté kérkuar: P
profesional - Pér menaxherin e Projektit si dhe Personelin Kryesor Fem
pérkatése te nolerizuar, kontratat e punés, CV dhe letér referencé né lémin e
punédhénésit. Njé ashtu pér salduesit kopja e certifikatés.

Pas gasjes né dokumentacionin e ngarkuar né E prokurim, paneli shqyrtues ko
sqaron se OE ankues pér projektin né fjalé ka paragitur znj.Shqipe Emini ﬁ*'
drejtimi Hidroteknik, pér té cilén &shté ofruar kopja e diplomés e cila &shté e v
pérgjithéshme e Administratés s¢ Komunés s& Obiligit dhe nuk &shté e noteriz
Noteriné t& Kosovés (LIGJI Nr. 06/L-010) vetém Noterét jané t& autorizuar pér
Pér arsyet se pse OE ankues nuk ¢ ka paraqgitur diplomén AK-ja konformé nenit 59
kérkojé sqarime nga OE ankues.

Lidhur me pretendimin e OE ankues se per skele mbajtése ne kemi ofruar ma
skeleve nga kompania “Timo Construction Sh.p.k”. Ne nga kompania km i
posedojné vet&€ pér ving statik, pasi g&¢ AK ka cekur se duhet fatura vetém pér at
jo edhe pér pajisje, dhe skelet nuk hyjné né kategoriné e automjeteve gé nuk re
mbajtése. Por ne né kerkesén pér rishqyrtim kemi ofruar edhe faturat pér
kompania na ka ofruar skelet, pér mos shkelur nenet ligjore, AK ka mundur (& ki
mos kérkuar sqarim shtesé AK ka shkelur LPP, respektivisht Nenin 69 t& [.PP-sé

kemi ofruar marréveshjen pér shfrytézimin me gera t€ skeleve. Po ashtu pér sasi t
parasysh se éshté konstatuar sipas projektit nga ana e AK dhe nuk kemi cekur num
Pas analizimit te dokumentacionit te ofruar nga OE ankues, paneli shqyrtues :
paragitur njé marréveshje pér qiramarrje me OE “Timo Construction”sh.p.k, pér



dosjes sé tenderit. Marréveshja ka t& béjé pér kéto paisje:

| Ving Statik o GRU Raimondi MR 45 Me kupoll

] -
Skele Mbajtese Skele mbajtese I

Miete (& nevojshme p&r ndértim te farte si: | pahi, vibrator dhe miete Gera 16 imta. |

Né vendimin paraprak paneli shqyrtues ka deklaruar se nése AK ka dilema m
konform nenit 59 dhe 72 t& LPPsg, andaj duke pas parasysh q& né marréveshje
me pérshkrimin e skelerive AK-ja ka mundur gjaté rivlersimit t& kerkqe

Lidhur me pretendimin ¢ OE ankues se AK-ja ka favorizuar GOE '-' - M.

siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé t& drejté & s :_ ni
publike si dhe 1€ gjitha fondeve dhe burimeve t€ tjera t€ autoritetit kontrak
N.N.P. EURO CONSTRUCTION", me vleré t& ofertés prej 729.542.20 €, e
sa oferta e jon€ "BM Group" Sh.pk e cila &shté né vleré prej 659.986.13 €.
buxhetin e Komunés tuaj si dhe interesin publik me rastin e rekomandimit pér k¢
SH.P.K.; N.N.P.“EURO CONSTRUCTION™ né vleré prej 69,556.07 €.
Paneli shqyrtues sqaron se neni 60 i LPP-s& lidhur me kriteret pér dhénien e kontr
e pérgjegjshém me ¢mimin mé té ulét; dhe, 1.2 tenderin ekonomikisht mé |
kritereve dhe peshén q& &shté specifikuar né dosjen e tenderit sipas nenit p
ligji.
Né rastin konkret aplikohet pika 1.1 tenderi i pérgjegjshém me ¢mimin mé &

gjithé proceruda e ankesave nuk mund t€ dijmé se AK-ja cilén oferté ka zg
administrative t& pérgjegjshme me ¢mim mé té liré. |

Ndérkaq pér OE t& tjeré operatori ekonomik ankues ka deklaruar se Autoriteti K
prokurimit dhe rregulloren duke u mbéshtetur né nenet dhe né dokumentet

kushtet dhe nuk jané t& pérgjegjshém pér realizimin e projektit. Andaj pasigé
paragitur ankes€ n& OSHP, né njé formé apo tjetér jané pajtuar me viersimin e A

Paneli shqyrtues vleréson se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk
59 t& LPP-sé. Paneli shqyrtues konstaton se AK duhet (€ kérkoj sqarime shtesé kor
pikat ku paneli shqyrtues ka konstatuar se AK mund gt& kérkoj sqarime shtesg. .



Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jané t& obliguara q& t& si

burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, W duke marré né

dhe 1&ndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t& LPP-sé.

Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues gjaté vler
duhet t€ ket€ n€ konsideraté edhe nenin |1 & LPP-sé, pas;qédihetw
ményrén mé efikase. mé transparente dhe mé t& drejté t& shfrytézimit t&
dhe t€ gjitha fondeve dhe burimeve € tjera 1€ autoriteteve kontraktuese né K

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-s&, si dhe duke u bazuar né
vendosi si né€ dispozitiv t&€ kétij vendimi.

Kundér kétij vendimi nuk &sht& ¢ lejuar ankesa, por pala
¢ pakénaqur me kérkes¢padi mund t'i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative né

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorgzohet:
Ixl AK —*“KK GIILAN”
Ix1 OE - “Ac ing” SH.P.K & “A Con” SH.P.K, si dhe OE “BM Group” SH.P.K —Prishting
IxI  ArkivEs s€ OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né ueb- fage t& OSHP-s&.




